Idem dans l'exemple suivant: Arias 1571: «*Pag. 129. del. illa verba, Quæ res, inquit, Matæolus vertat male.*» (Allen 821 III, p. 290, l. 15-16). Le mot «*ματαιολόγοις*» est donné en grec.

Il arrive fréquemment que Jean Henten traduise en latin le passage incriminé en grec, là où Arias 1571 cite l'original grec: Henten II.194, f. 11r: «*e pag. 36. Si quid animum meum a literis auocare potuisset, aut hæc valetudo iam caduca pridem auocasset, aut ista tanta inuidia quæ ab ineruditis procedit mathæologis, quorum improbitate tantum non lapidatus sum;*» qui correspond à Arias 1571: «*Pag. 36. del. I. linea Græca, ‘τοσούτος φτόνος’ vsque ad, Qui te isthic*» (Allen 531, p. 472, l. 515-516). Gerlo, p. 603, l. 645-646: «*Si quelque chose avait pu me détourner des lettres, c'est ma santé caduque qui l'eût fait, ou cette si grande jalou-sie, celle qui vous vient des bavards ignorants, dont la mauvaise foi ne m'a épargné que la lapidation.*»

Jean Henten est très sensible aux critiques d'Érasme contre les théologiens; à plusieurs reprises, Arias 1571 ne suit pas ses indications, cf. Henten II.194, f. 11v qui mentionne: «m perstringit quosdam quos tamen ostendit esse theologos etiam semideos ironice appellans».

Obervons un cas où Jean Henten résume un passage dans BAS p. 169 (Allen 906 III, p. 459-460, l. 443-466). Le passage à supprimer dans Henten II.194 semble plus court que dans Arias 1571 (p. 169. circa medium 16. lineæ deleanor. Et utinam nunquam, &c. del. vsque ad., verum vt ad tuam, exclusiue.) En réalité, il donne le début et la fin du passage, pour ne pas avoir à tout recopier: le passage à censurer est une digression sur Edward Lee, sans le nommer, alors qu'il vient d'évoquer la polémique avec Lefèvre d'Étaples. Comparons les textes:

Henten II.194, f. 11r	Bas p. 169	Gerlo, p. 489, l. 486
Utinam nunquam tibi veniat usus ut cum huiusmodi non hominum, sed portentorum genere conflicheris, qui se Theologos appellant, cum meri sint sycophantæ.	Et utinam nunquam tibi veniat usus, ut cum huiusmodi non hominum, sed portentorum genere conflicheris, qui se Theologos appellant, cum meri sint sycophantæ.	Puisses-tu ne jamais avoir à discuter avec cette espèce de monstres, car ce ne sont pas des hommes; ils se donnent le nom de théologiens alors qu'ils sont des sycophantes, et rien de plus.
Deinde unum miris modis perstringit, qui illi adversatur, quem indignum indicat, ut ei respondeatur, unde magis ille nobilitaretur, partim minatur. « Ensuite il attaque d'étrange manière un adversaire, qu'il juge indigne de recevoir une réponse de lui, lançant entre autres que cela lui ferait trop d'honneur. »	Non insector ordinem, sed quosdam hoc indignos ordine, simul & nomine.	Je ne vise pas la profession, mais ceux qui sont indignes et de la profession et du nom.
	Vel nuper quidam exstitit homuncio pallidus ac macilentus, id quod mireris, cum nullus unquam æque sibi placuerit, plus quam pueriliter insaniensieiunio gloriæ,	Récemment s'est produit un petit homme pâle et maigre, ce qui est curieux, car personne n'a jamais été plus content de soi, affamé de gloire au point de délirer comme un enfant;
	subito Græcus factus, & ante biduum adeo factus Hebreus ut illi nihil sapiat, nec Hieronymus nec Capnion. Is ad huiusmodi sycophantias natus, nihil non audet, nihil non molitur, quo subito fiat nobilis: atque hanc viam maxime compendiariam esse iudicat.	il est devenu Grec tout d'un coup et en deux jours s'est fait Hébreu au point d'en savoir plus que Jérôme et Reuchlin. Ce sycophante né ose tout et mettra tout en mouvement pour devenir rapidement célèbre, et il a pris le chemin qu'il croit être le plus court.

Henten II.194, f. 11r	Bas p. 169	Gerlo, p. 489, l. 486
	<p>Indignus est cui respondeatur, nisi pro maleficio velis beneficium reponere, & tamen virulentior est bestiola, quam ut ferri possit. Nusquam non obtrectat, obambulans per compita, per trivia, per fora, per tempula, per monasteria. Nulli non mittit epistolas mendacissimis sycophantiis dissertas. Neque desunt huic histrioni qui applaudant, qui faveant, qui euj-ge occinant, & omnino similes reperiunt labra lactucas. Et cum his factis, sibi sanctulus etiam videtur, quasi sufficiat ad absolutam sanctimoniac laudem, adulterum aut aleatorem non esse. Nondum statui, quid de illo facturus sim.</p>	<p>Il ne mérite pas qu'on lui réponde, à moins qu'on ne veuille lui rendre le bien pour le mal; et cependant le petit animal est trop venimeux pour être tolérable. Il répand partout ses calomnies, hantant les carrefours, les rues, les places, les églises, les couvents. Il écrit à tout le monde des lettres bourrées de dénonciations les plus mensongères. Cet histrion ne manque pas de gens pour l'applaudir, le cajoler, lui crier <i>bravo</i>: et c'est bien le cas de dire qu'il n'est chardon qu'un âne ne trouve à son goût [ad. 971]. Et après ces prouesses il se tient pour un petit saint, comme s'il suffisait, pour atteindre à la sainteté parfaite, de ne pas commettre l'adultère et de ne pas jouer aux dés. Je ne sais pas encore ce que je vais en faire.</p>
Si vicerit, inquit, meam lenitatem, faxo ut non omnibus æque placeat, ac placet sibi.	Si vicerit meam lenitatem, faxo ut non omnibus æque placeat, ac placet sibi.	S'il a raison de ma longanimité, je m'arrangerai du moins pour qu'il plaise aux autres moins qu'à lui-même.
	Nihil aliud in præsentia polliceor, cum ille plus quam montes aureos de se pollicetur.	Je ne promets rien d'autre pour le moment. Mais lui annonce monts et merveilles.
Efficiamque ut ex me plus nanciscatur famæ, quam gloriæ.	Efficiamque ut ex me plus nanciscatur famæ, quam gloriæ.	Je saurai lui procurer plus de bruit que de gloire.

Certains passages non repris dans Arias 1571 sont vraiment surprenants. Ainsi dans BAS p. 238, une lettre de Melanchthon (Allen 910 III, Leipzig, 5 janvier 1519, p. 238), signalée par Henten II.194: «**q** pag. 228...» qui décrit le contenu de la lettre dans laquelle Érasme est salué par Melanchthon au nom de Luther. Il doit s'agir d'oublis, cela ne peut s'expliquer autrement, vu l'attention portée à censurer systématiquement les noms des Réformateurs célèbres dans le reste du tome.